Дело № 1-54/2019

Поступило в суд 29.03.2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 г. г. Обь Новосибирской области

Обской городской суд Новосибирской области в составе председательствующего Зайнутдиновой Е.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя, помощника прокурора Новосибирского транспортного прокурора Шукуровой С.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Гурских А.Б., представившего удостоверение № от 02.04.2018г., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Петровой М.В., Балыкиной В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеющего высшее образование, работающего директором ООО «Новый город», не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 и ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут местного времени ФИО1 находился на первом этаже терминала А внутренних авиалиний аэропорта Толмачево, по адресу: 

<

адрес>-4, АО «Аэропорт Толмачево», и выражался нецензурной бранью, проявляя явное неуважение к обществу, тем самым совершал административное правонарушение. 

Тогда же ФИО1 был замечен инспектором специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) ЛО МВД России в аэропорту Толмачево (далее - инспектор СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево) Потерпевший №1, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании. Действуя правомерно, в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № 3-ФЗ, согласно которому на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, Потерпевший №1 для пресечения административного правонарушения, совершаемого ФИО1, потребовал от последнего прекратить совершение противоправных действий. В ответ на это, 03.01.2019г. около 19 часов 10 минут местного времени, ФИО1, находясь на первом этаже терминала А внутренних авиалиний аэропорта Толмачево, по адресу: 

<

адрес>-4, АО «Аэропорт Толмачево», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции, публично в присутствии посторонних граждан оскорбил грубой нецензурной бранью инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, чем унизил его честь и достоинство как сотрудника полиции.

Потерпевший №1 воспринимал грубую нецензурную брань ФИО1 в свой адрес как оскорбление, унижающее его честь и достоинство как сотрудника полиции и представителя власти.

Кроме того, ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

03.01.2019г. около 19 часов 00 минут местного времени ФИО1 находился на первом этаже терминала А внутренних авиалиний аэропорта Толмачево, по адресу: 

<

адрес>-4, АО «Аэропорт Толмачево». После совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и публичного оскорбления представителя власти – полицейского Потерпевший №1, последний потребовал от ФИО1 прекратить совершение противоправных действий и проследовать в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту Толмачево. ФИО1 отказался подчиниться законным требованиям Потерпевший №1 и 03.01.2019г. около 19 часов 15 минут местного времени, находясь на первом этаже терминала А внутренних авиалиний аэропорта Толмачево по адресу: 

<

адрес>-4, АО «Аэропорт Толмачево», имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, с целью воспрепятствования законной деятельности инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево Потерпевший №1, по исполнению служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции, умышленно нанес Потерпевший №1 не менее одного удара кулаком правой руки в область туловища, причинив последнему физическую боль.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений признал полностью, раскаялся, принес извинения перед потерпевшим Потерпевший №1 Пояснил, что 03.01.2019г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. он находился в аэропорту Толмачево, где оскорбил сотрудника полиции и оттолкнул того. Принес свои извинения сотруднику полиции за свое поведение.

Кроме признательных показаний подсудимого, суд находит виновность ФИО1 в совершении вышеназванных преступлений установленной следующими доказательствами: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

По преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в судебном заседании, ранее с ФИО1 он знаком не был, 03.01.2019г. он заступил на службу по охране общественного порядка в качестве инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, был в форменном обмундировании сотрудника полиции. Примерно в 19 час. 00 мин. ему было сообщено, что необходимо проследовать на 1 этаж аэропорта, в зал регистрации на авиарейсы, так как там находится мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, который нарушает общественный порядок. Он незамедлительно прибыл на место. Около стойки регистрации пассажиров бизнес класса он увидел ФИО2, рядом с которым стоял полицейский ОППСП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево ФИО6, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, при этом ФИО1 безадресно громко выражался грубой нецензурной бранью, тем самым нарушал общественный порядок, вел себя вызывающе, очень громко разговаривал. Он требовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, однако последний на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. Он потребовал ФИО1 предъявить документ удостоверяющий личность, и проследовать в дежурную часть для оформления материала, однако на неоднократные требования ФИО1 не реагировал, стал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Все это слышали люди находящиеся рядом. Он пояснил ФИО1, что тот оскорбляет сотрудника полиции при исполнении должностных обязанностей. Также пояснил, что принимает извинения ФИО1 как физическое лицо, однако не может принять данные извинения как должностное лицо он данные извинения принять не может, считает, что причиненный перед государством вред ФИО1 не заглажен.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что 03.01.2019г. он заступил на службу в качестве полицейского ОППСП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, в форменном обмундировании сотрудника полиции. Около 19 часов 00 минут местного времени он находился на первом этаже терминала А аэропорта Толмачево, в это время он увидел ранее ему незнакомого мужчину, который впоследствии был установлен как ФИО1, который находился около первой стойки регистрации S7, при этом громко выражался нецензурной бранью и ходил из стороны в сторону. Он подошел к ФИО1, представился и потребовал прекратить противоправные действия. ФИО1 на его слова не реагировал и продолжал выражаться нецензурной бранью, безадресно. В это время подошел инспектор СО по ООП Потерпевший №1, который представился и потребовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, последний на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. После чего Потерпевший №1 предложил ему пройти в дежурную часть, в ответ на что ФИО1 продолжил нарушать общественный порядок, и стал оскорблять Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, обращаясь непосредственно к нему. При этом рядом было очень много людей, которые это видели.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показала, что 03.01.2019г. она заступила на службу в форменном обмундировании сотрудника полиции. Находясь на первом этаже терминала А аэропорта Толмачево на своем рабочем месте на посту возле рамок металлоискателя терминала А аэропорта Толмачево, она увидела ФИО1 с бутылкой алкоголя, предупредила его о недопустимости распития спиртных напитков в аэропорту. Позже она услышала крики и увидела ФИО1, который находился около первой стойки регистрации S7, пребывал в возбужденном состоянии, при этом громко кричал и выражался нецензурной бранью, безадресно. К ФИО1 подошли сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО7 в форменном обмундировании. Следом за указанными сотрудниками полиции к ФИО1 подошла она. Она видела, что Потерпевший №1 и ФИО7, когда подходили к ФИО1 представлялись. Потерпевший №1 требовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, однако ФИО1 на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. Потом он стал оскорблять Потерпевший №1, обращаясь именно к нему грубой нецензурной бранью, все это слышали люди находящиеся рядом. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, 03.01.2019г. в 19 часов он находился на рабочем месте в здании терминала А аэропорта Толмачево, услышал громкую нецензурную брань около стоек регистрации и вышел к стойкам. Когда он вышел, он увидел, что стоят два сотрудника полиции одетые в форменное обмундирование, Потерпевший №1 и ФИО7, а так же ФИО2, который громко выражался нецензурной бранью. Сотрудники полиции требовали от того, что бы тот прекратил противоправные действия, однако ФИО1 не реагировал, вел себя неадекватно. После неоднократных требований Потерпевший №1 ФИО2 стал публично, в присутствии посторонних граждан, находившихся в аэропорту, оскорблять Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью.

Согласно данным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №4 03.01.2019г. она заступила на работу за ренгено-телевизионной установкой (РТУ), расположенной при входе в аэропорт Толмачево. Она обратила внимание, что в нескольких метрах от нее два сотрудника полиции, одетые в форменное обмундирование, Потерпевший №1 и ФИО7, разговаривали с ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Она услышала, что сотрудники полиции говорили ФИО1, что тому необходимо проследовать в дежурную часть, при этом ФИО1 громко кричал, отказывался проследовать с сотрудниками полиции, размахивал руками, при этом выражался грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1 Его нецензурная брань была направлена именно в адрес Потерпевший №1, ФИО1 обращался к Потерпевший №1 на ты, смотрел на него. Все это происходило на глазах людей.

Совершение подсудимым ФИО1 данного преступления подтверждается также следующими исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом от 03.01.2019г., согласно которому инспектор СО ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево Потерпевший №1 докладывает о том, что 03.01.2019г. ФИО1 публично оскорбил его нецензурной бранью (л.д. 41);

- выпиской из приказа № л/с от 30.07.2018г., согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторов объектов транспортной инфраструктуры) ЛО МВД России в аэропорту Толмачево (л.д. 49);

- должностной инструкцией инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторов объектов транспортной инфраструктуры) ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, согласно которой Потерпевший №1 обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения (л.д. 50-58);

- постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 03.01.2019г., согласно которой Потерпевший №1 заступил на службу 03.01.2019г. с 08 часов 00 минут (л.д. 61-63);

- протоколом об административном правонарушении № УТ 543001869, согласно которому 03.01.2019г. в 19 час 00 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 32);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 60).

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 являются непротиворечивыми, согласуются между собой и с объективными доказательствами по делу.

Вышеприведенными доказательствами, каждое из которых в отдельности является достоверным, а в совокупности - достаточными, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 319 УК РФ, установленной.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в судебном заседании, ранее с ФИО1 он знаком не был, 03.01.2019г. он заступил на службу по охране общественного порядка в качестве инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, был в форменном обмундировании сотрудника полиции. Примерно в 19 час. 00 мин. ему было сообщено, что необходимо проследовать на 1 этаж аэропорта, в зал регистрации на авиарейсы, так как там находится мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, который нарушает общественный порядок. Он незамедлительно прибыл на место. Около стойки регистрации пассажиров бизнес класса он увидел ФИО2, рядом с которым стоял полицейский ОППСП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево ФИО6, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, при этом ФИО1 безадресно громко выражался грубой нецензурной бранью, тем самым нарушал общественный порядок, вел себя вызывающе, очень громко разговаривал. Он требовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, однако последний на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. Он потребовал ФИО1 предъявить документ удостоверяющий личность, и проследовать в дежурную часть для оформления материала, однако на неоднократные требования ФИО1 не реагировал, стал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Все это слышали люди находящиеся рядом. Он пояснил ФИО1, что тот оскорбляет сотрудника полиции при исполнении должностных обязанностей. ФИО1 направился к выходу из аэропорта, он стал удерживать его и в это время Гракович ударил его в область грудной клетки, при этом он испытал физическую боль. Также пояснил, что принимает извинения ФИО1 как физическое лицо, однако не может принять данные извинения как должностное лицо он данные извинения принять не может, считает, что причиненный перед государством вред ФИО1 не заглажен. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что 03.01.2019г. он заступил на службу в качестве полицейского ОППСП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, в форменном обмундировании сотрудника полиции. Около 19 часов 00 минут местного времени он находился на первом этаже терминала А аэропорта Толмачево, в это время он увидел ранее ему незнакомого мужчину, который впоследствии был установлен как ФИО1, который находился около первой стойки регистрации S7, при этом громко выражался нецензурной бранью и ходил из стороны в сторону. Он подошел к ФИО1, представился и потребовал прекратить противоправные действия. ФИО1 на его слова не реагировал и продолжал выражаться нецензурной бранью, безадресно. В это время подошел инспектор СО по ООП Потерпевший №1, который представился и потребовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, последний на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. После чего Потерпевший №1 предложил ему пройти в дежурную часть, в ответ на что ФИО1 продолжил нарушать общественный порядок, и стал оскорблять Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, обращаясь непосредственно к нему, пытался направиться к выходу из аэропорта. Потерпевший №1 попытался удержать его, ФИО1 толкался, и нанес Потерпевший №1 удар в грудь. При этом рядом было очень много людей, которые это видели.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показала, что 03.01.2019г. она заступила на службу в форменном обмундировании сотрудника полиции. Находясь на первом этаже терминала А аэропорта Толмачево на своем рабочем месте на посту возле рамок металлоискателя терминала А аэропорта Толмачево, она увидела ФИО1 с бутылкой алкоголя, предупредила его о недопустимости распития спиртных напитков в аэропорту. Позже она услышала крики и увидела ФИО1, который находился около первой стойки регистрации S7, пребывал в возбужденном состоянии, при этом громко кричал и выражался нецензурной бранью, безадресно. К ФИО1 подошли сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО7 в форменном обмундировании. Следом за указанными сотрудниками полиции к ФИО1 подошла она. Она видела, что Потерпевший №1 и ФИО7, когда подходили к ФИО1 представлялись. Потерпевший №1 требовал от ФИО1 прекратить выражаться нецензурной бранью, однако ФИО1 на его требования не реагировал и продолжал свои противоправные действия. Потом он стал оскорблять Потерпевший №1, обращаясь именно к нему грубой нецензурной бранью, все это слышали пассажиры, находящиеся рядом. В процессе происходящего ФИО1 также нанес удар Потерпевший №1 в грудь, когда Потерпевший №1 попытался остановить ФИО1, когда тот направился к выходу из аэропорта. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, 03.01.2019г. в 19 часов он находился на рабочем месте в здании терминала А аэропорта Толмачево, услышал громкую нецензурную брань около стоек регистрации и вышел к стойкам. Когда он вышел, он увидел, что стоят два сотрудника полиции одетые в форменное обмундирование, Потерпевший №1 и ФИО7, а так же ФИО2, который громко выражался нецензурной бранью. Сотрудники полиции требовали от того, что бы тот прекратил противоправные действия, однако ФИО1 не реагировал, вел себя неадекватно. После неоднократных требований Потерпевший №1 ФИО2 стал публично, в присутствии посторонних граждан, находившихся в аэропорту, оскорблять Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью. При этом он направился к выходу из аэропорта, Потерпевший №1 попытался его остановить, и ФИО2 ударил его в грудь.

Согласно данным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №4 03.01.2019г. она заступила на работу за ренгено-телевизионной установкой (РТУ), расположенную при входе в аэропорт Толмачево. Она обратила внимание, что в нескольких метрах от нее два сотрудника полиции, одетые в форменное обмундирование Потерпевший №1 и ФИО7, разговаривали с ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Она услышала, что сотрудники полиции говорили ФИО1, что тому необходимо проследовать в дежурную часть, при этом ФИО1 громко кричал, отказывался проследовать с сотрудниками полиции, размахивал руками при этом выражался грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1 Его нецензурная брань была направлена именно в адрес Потерпевший №1, ФИО1 обращался к Потерпевший №1 на ты, смотрел на него. После предложения проследовать в дежурную часть ФИО1 направился к выходу из аэропорта, Потерпевший №1 попытался его остановить, и ФИО1 нанес ему удар в грудь. Все это происходило на глазах большого количества людей.

Совершение подсудимым ФИО1 данного преступления подтверждается также следующими исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом от 03.01.2019г., согласно которому инспектор СО ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево Потерпевший №1 докладывает о том, что 03.01.2019г. ФИО1 нанес ему удар кулаком в грудную клетку (л.д. 41);

- выпиской из приказа № л/с от 30.07.2018г., согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторов объектов транспортной инфраструктуры) ЛО МВД России в аэропорту Толмачево (л.д. 49);

- должностной инструкцией инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторов объектов транспортной инфраструктуры) ЛО МВД России в аэропорту Толмачево, согласно которой Потерпевший №1 обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения (л.д. 50-58);

- постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 03.01.2019г., согласно которой Потерпевший №1 заступил на службу 03.01.2019г. с 08 часов 00 минут (л.д. 61-63);

- протоколом об административном правонарушении № УТ 543001869, согласно которому 03.01.2019г. в 19 час 00 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 32);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 03.01.2019г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 60);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2019г., согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью момента нанесения удара полицейскому Потерпевший №1 ФИО1 (л.д. 68-71);

- заключением эксперта № от 10.01.2019г., согласно которому у Потерпевший №1 каких-либо видимых следов телесных повреждений на момент осмотра не обнаружено (л.д. 76-77);

- видеозаписью момента нанесения удара полицейскому Потерпевший №1 ФИО1 на DVD-R диске № 

<

данные изъяты>, на которой видно, как при сопротивлении ФИО1 сотрудникам полиции в форменном обмундировании он наносит удар в грудь Потерпевший №1 (л.д. 73).

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 являются непротиворечивыми, согласуются между собой и с объективными доказательствами по делу.

Вышеприведенными доказательствами, каждое из которых в отдельности является достоверным, а в совокупности - достаточными, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 318 УК РФ, установленной.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 по делу, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и подсудимым ФИО1 имелись личные неприязненные отношения. Наличие заинтересованности вышеуказанных лиц в исходе данного дела также не установлено. 

Давая оценку действиям подсудимого, суд приходит к выводу, что умысел ФИО1 при совершении двух преступлений был направлен непосредственно на оскорбление инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево в присутствии посторонних лиц в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении инспектора СО по ООП ЛО МВД России в аэропорту Толмачево в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319 УК РФ – как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями и деловым партнером положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судим, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, трудоустроен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, принесение им извинений потерпевшему и признание им вины.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанное выше смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений и не признаются судом исключительными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно наказание ФИО1 определить в виде штрафа путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 15 тысяч рублей.

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 45 тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: видеозапись на диске DVD-R №, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирской областной суд через Обской городской суд Новосибирской области в десятидневный срок со дня его провозглашения.

Судья Е.Л. Зайнутдинова